MENSAGEM Nº 44/2013

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei que “altera dispositivos da Lei n° 4.692/2011, que ‘dispõe sobre a obrigatoriedade das concessionárias de automóveis plantarem árvores para mitigação do efeito estufa e dá outras providências’”.

Esta propositura, oriunda do expediente administrativo n° 12.802/2011-PMV, visa tornar mais simples e objetiva a execução da bem intencionada Lei referida, cujo projeto é de autoria de Vossa Excelência.

Para tanto, está sendo proposta a presente medida, para que – ao invés das concessionárias realizarem o plantio de árvores como compensação à venda de veículos poluidores – seja realizada a doação de mudas ao viveiro municipal, para que a Municipalidade possa realizar o plantio de árvores, contribuindo para a formação de contínuos florestais entre unidades de conservação e/ou recompondo a arborização urbana, compensando a emissão dos gases (CO2) que contribuem para o efeito estufa.

Ademais, o projeto estabelece nova proporção para doação de mudas pelas concessionárias (01 árvore para cada veículo de passeio zero quilômetro ou utilitário zero quilômetro e 01 árvore para cada duas motos zero quilômetro), bem como as características das árvores (porte mínimo de dois metros de altura, diâmetro do caule a 1,5m de altura de no mínimo 0,025m e bom aspecto fitossanitário).

Em face da relevância da medida proposta, de justo, real e legítimo interesse público e pelos motivos expostos, solicito que a sua apreciação se faça em regime de urgência, na forma das disposições constantes do artigo 52, da Lei Orgânica do Município de Valinhos, plenamente justificada, de modo a possibilitar o desenvolvimento da Administração Pública.

Ante o exposto, coloco-me à inteira disposição dessa lídima Presidência para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários, renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 16 de agosto de 2013.

CLAYTON ROBERTO MACHADO

Prefeito Municipal

Anexo:
Projeto de Lei.

Ao

Excelentíssimo Senhor

LOURIVALDO MESSIAS DE OLIVEIRA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

            (MBAC/mbac)

PROJETO DE LEI

Altera dispositivos da Lei n° 4.692/2011, que “dispõe sobre a obrigatoriedade das concessionárias de automóveis plantarem árvores para mitigação do efeito estufa e dá outras providências”.

CLAYTON ROBERTO MACHADO, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Os artigos 1°, 2° e 3° da Lei n° 4.692, de 20 de julho de 2011, que “dispõe sobre a obrigatoriedade das concessionárias de automóveis plantarem árvores para mitigação do efeito estufa e dá outras providências”, são alterados, passando a vigorar na seguinte conformidade:
Art. 1º. As concessionárias localizadas no Município de Valinhos, por estarem diretamente ligadas à venda de automóveis, motocicletas ou outros veículos automotores, que são fontes emissoras de dióxido de carbono (CO2), ficam obrigadas a realizar a doação de mudas árvores à Municipalidade, compensando a quantidade de carros, motocicletas ou veículos automotores vendidos ao mês.

Art. 2º. É estabelecido que a concessionária deva doar mudas de árvores, destinadas ao viveiro municipal (sob responsabilidade da Secretaria de Obras e Serviços Públicos), contribuindo para a formação de contínuos florestais entre unidades de conservação e/ou recompondo a arborização urbana, compensando a emissão dos gases (CO2) que contribuem para o efeito estufa.

Parágrafo único. A doação de mudas de árvores deverá obedecer a seguinte proporção:

I. 01 árvore para cada veículo de passeio zero quilômetro ou utilitário zero quilômetro;

II. 01 árvore para cada duas motos zero quilômetro.

§ 1º - As concessionárias terão até o fim do mês subsequente para doar as mudas de árvores, com base no número de veículos vendidos no mês anterior, mantendo contato prévio com a área técnica da Municipalidade para verificar as espécies necessárias.

§ 2° - As mudas de árvores deverão possuir as seguintes características:

I. Porte mínimo de dois metros de altura;

II. Diâmetro do caule a 1,5m de altura de no mínimo 0,025m;

III. Bom aspecto fitossanitário.

Art. 3º. O plantio das árvores doadas pela concessionária poderá ser executado pela Municipalidade ou através de cooperativas, organizações não-governamentais ou empresas privadas, habilitadas na área ambiental junto à Secretaria de Planejamento e Meio Ambiente.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 20 de julho de 2011.

Art. 3º. São revogados os parágrafos 1° e 2° do art. 4° da Lei  n° 4.692/2011.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

CLAYTON ROBERTO MACHADO
Prefeito Municipal

CLAUDIO ROBERTO NAVA

Secretário de Assuntos Jurídicos e Institucionais

PAULO ALCÍDIO BANDINA

Secretário de Planejamento e Meio Ambiente

ABRAÃO MICHELON

Secretário de Obras e Serviços Públicos